
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it;  direzione.dirium@pec.uniba.it; 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 
 
 
 
 

D. D. n.   40  del 07.12.2021 
(Determina a contrarre ai   sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016) 

 
OGGETTO:  Riparazione sistema videosorveglianza plesso Santa Teresa dei Maschi   – CIG: 
ZAA34637C 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la nota con cui  il dott. LARICCHIA MICHELE ha richiesto di procedere all’avvio delle 

procedure per la seguente fornitura: 

Riparazione sistema videosorveglianza plesso Santa Teresa dei Maschi, il cui costo 

presunto ammonta ad €  300,00 oltre IVA; 

ACQUISITO il preventivo dalla Ditta Tecnologie per il Calcolo e la Comunicazione di Giuseppe 

Carlucci che si è resa prontamente disponibile ad un sopralluogo per valutare il costo 

per la riparazione del sistema TVCC, ammontante ad euro 270,00, oltre IVA;  

PRESO ATTO che la predetta richiesta è connessa alle esigenze di funzionamento del Dipartimento 

DISUM; 

 

CONSIDERATO  che la spesa trova copertura sui fondi UPB: “Disum.dotazione” 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici” approvate con delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Regolamento sulle acquisizioni di beni e servizi in economia di questa 

Amministrazione; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità) ed in particolare gli artt. n. 

502 e 503; 

TENUTO CONTO 

 

 

 

della natura e dell'importo  della fornitura  e della comprovata affidabilità della ditta  

indicata nel successivo art. 1; 

RAVVISATA l’urgenza di rendere funzionale nel più breve tempo possibile il sistema di 

videosorveglianza del plesso santa Teresa dei Maschi; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento di cui trattasi tramite affidamento diretto; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e la 

legge 28 Gennaio 2016, n. 11 “Delega di Riforma degli Appalti”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO                  l’art. 40 del d.lgs. 50/2016 e s.mi.i. – obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

VISTA  la regolarità del DURC;  

per le motivazioni indicate in premessa: 
    

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it;  direzione.dirium@pec.uniba.it; 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

 

Art.1. Di autorizzare l’affidamento della seguente fornitura: Riparazione sistema videosorveglianza plesso 
Santa Teresa dei Maschi alla Ditta Tecnologie per il Calcolo e la Comunicazione di Giuseppe Carlucci, 
sita alla Via Caprera, 10 – 70033 Corato a mezzo  affidamento diretto per un importo pari a €  270,00 
oltre IVA. 
Art.2. Di imputare la spesa per l’acquisto succitato sui fondi dell’UPB Disum.dotazione che presenta la 
necessaria disponibilità. 
Art. 3. Di nominare responsabile del procedimento il dott. Michele Laricchia, coordinatore del 
Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica. 
Art. 4    di pubblicare il presento decreto sul sito Web del Dipartimento e sull’Albo pretorio dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, al seguente indirizzo: http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio. 
 

Bari, 07 dicembre 2021  
 
Il Direttore 

 F.to   (prof. Paolo Ponzio) 

 

 

mailto:direzione.dirium@uniba.it
http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio

